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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,213,953 2,132,186 81,767

1.중앙정부이전수입 189,946 169,000 20,946

1.국고보조금 189,946 169,000 20,946

1.국고보조금 189,946 169,000 20,946

1.국고보조금 189,946 169,000 20,946
(성립전_4추)전문 교과활동(기술인력육성) : 

20,946,000원 * 1개교 =
20,946,000

2.지방자치단체이전수입 128,845 129,398 -553

1.비법정이전수입 75,000 75,000 0

1.기초지방자치단체전입금 75,000 75,000 0

1.사회적배려대상자지원보조금(기초) 75,000 75,000 0

2.교육경비보조금 53,845 54,398 -553

1.기초지방자치단체전입금 53,845 54,398 -553

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 42,004 42,448 -444 현장체험학습지원(진안군) : -444,000원*1회= -444,000

2.주민교육과정개발운영사업보조금(기초) 11,841 11,950 -109
지역민과 함께하는 자격증 취득과정(진안군) :

 -109,000원*1회=
-109,000

3.지방교육행정기관이전수입 1,886,606 1,825,232 61,374

1.교육비특별회계전입금수입 1,886,606 1,825,232 61,374

1.교육비특별회계전입금 1,886,606 1,825,232 61,374

1.학교운영비전입금 493,563 493,563 0

2.목적사업비전입금 1,393,043 1,331,669 61,374 기숙사 운영비 : 9,908,000원 * 1개교 = 9,908,000

(성립전_4추)기숙사사감인건비 : 2,898,000원 

* 1개교 =
2,898,000

(성립전_4추)기숙사사감 맞춤형복지비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_4추)정원외 기간제교사 인건비 : 

34,083,000원 * 1개교 =
34,083,000

(성립전_4추)방과후학교운영비 : 2,500,000원 

* 1개교 =
2,500,000

교복구입비 지원비 : -9,248,000원 * 1개교 = -9,248,000

테마식 현장체험학습비 지원 : -1,050,000원 *

 1개교 =
-1,050,000

NCS기반 직업계고 학점제 교육과정 운영 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

직업계고 특수건강진단비 및 작업환경측정비 :

 -3,527,000원 * 1개교 =
-3,527,000

(성립전_4추)순회교사운영수당 : 600,000원 * 

1개교 =
600,000

(성립전_4추)순회교사운영여비 : 1,192,000원 

* 1개교 =
1,192,000
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(성립전_4추)급식종사원 대체인력인건비 : 

2,058,000원 * 1개교 =
2,058,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력인건비 : 

2,367,000원 * 1개교 =
2,367,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력인건비 : 

2,196,000원 * 1개교 =
2,196,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력인건비 : 

2,197,000원 * 1개교 =
2,197,000

(성립전_4추)꿈키움 성장지원 취업준비금 : 

5,900,000원 * 1개교 =
5,900,000

(성립전_4추)교원안심서비스 지원 : 500,000원

 * 1개교 =
500,000

(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

6,700,000원 * 1개교 =
6,700,000

4.기타이전수입 8,556 8,556 0

1.학교회계간이전수입 858 858 0

1.다른학교회계전입금 858 858 0

1.다른학교회계전입금 858 858 0

2.기타공공이전수입 7,698 7,698 0

1.기타공공지원금 7,698 7,698 0

1.기타공공지원금 7,698 7,698 0

2.자체수입 224,355 238,059 -13,704

1.학부모부담수입 169,978 187,095 -17,117

1.수익자부담수입 169,978 187,095 -17,117

1.급식비 141,452 151,508 -10,056

1.급식비 141,452 151,508 -10,056 학생급식비(조식) : -10,644,000원*1회= -10,644,000

교직원급식비(중식) : 1,782,000원*1회= 1,782,000

교직원급식비(조,석식) : -1,438,000원*1회= -1,438,000

학생급식비(석식) : 244,000원*1회= 244,000

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 2,726 3,087 -361

1.졸업앨범비 2,726 3,087 -361 졸업앨범비 : -361,000원*1회= -361,000

4.기숙사비 25,800 32,500 -6,700
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1.기숙사비 25,800 32,500 -6,700 기숙사비 : -6,700,000원*1회= -6,700,000

2.행정활동수입 54,377 50,964 3,413

1.사용료및수수료 0 500 -500

1.사용료및수수료 0 500 -500

1.사용료 0 500 -500 사용료 : -500,000원*1회= -500,000

2.자산수입 37,290 37,290 0

1.자산매각대 37,290 37,290 0

1.자산매각대 37,290 37,290 0

3.기타행정활동수입 17,087 13,174 3,913

1.이자수입 12,081 10,533 1,548

1.이자수입 12,081 10,533 1,548 이자수입 : 1,548,000원*1회= 1,548,000

2.기타행정활동수입 5,006 2,641 2,365

1.기타행정활동수입 5,006 2,641 2,365 기타행정활동수입 : 2,365,000원*1회= 2,365,000

3.기타수입 13,289 13,289 0

1.전년도이월금 13,289 13,289 0

1.순세계잉여금 13,289 13,289 0

1.순세계잉여금 13,289 13,289 0

1.순세계잉여금 13,289 13,289 0

세입합계 2,451,597 2,383,534 68,063
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